
Poberouní - Domácnosti si od ledna
za elektřinu připlatí. Ceny silové
elektřiny sice podle odhadů expertů
klesnou o pět procent, ale poplatky
za podporu výroby elektřiny z ob-
novitelných zdrojů vzrostou nato-
lik, že lidé s vysokou spotřebou ut-
ratí až o tisíce korun ročně více.
Elektřina domácnostem zdraží v prů-
měru asi o tři procenta. Ministr prů-
myslu Martin Kuba podle i.dnes při-
pustil, že podpora obnovitelných zd-
rojů zatěžuje tuzemský trh.
Lidé nyní v ceně elektřiny platí za ob-
novitelné zdroje, zejména fotovoltai-
ku, přes 500 Kč za každou spotřebo-

vanou megawatthodinu. Nově to bu-
de více než sedm set! 
„Průměrná domácnost si připlatí asi
500 Kč ročně,“ řekl i.dnes analytik
společnosti Cyrrus Marek Hatlapatka.
Vedle regulované části ceny elektřiny,
kam spadají právě poplatky na obno-
vitelné zdroje, tvoří druhou část ceny
silová elektřina. Ta se vyvíjí podle na-
bídky a poptávky na trhu a letos kle-
sala. Nebýt obnovitelných zdrojů, ce-
na elektřiny pro konečné spotřebitele
mohla v příštím roce podle odborníků
stagnovat či dokonce klesat.
Energetický regulační úřad předpoklá-
dá, že ceny elektřiny kvůli obnovitel-

ným zdrojům porostou ještě řadu let.
Pro zmírnění jejich dopadu do rozpo-
čtů domácností a podniků chce regu-
látor od roku 2014 zrušit podporu
všem novým obnovitelným zdrojům.
„Ceny silové elektřiny se budou asi
držet delší dobou níže. Co se týče cel-
kové ceny, je na státu, jak bude ocho-
ten dál dotovat. Při současných úspor-
ných opatřeních ale podpora státu
velká nebude,“ dodal Hatlapatka.
To, že by poslanci, jejichž velká část
štědrou podporu fotovoltaických ele-
ktráren odsouhlasila, absurdní situaci
nyní nějak napravili, je podle odbor-
níků nereálné.     Petra FRÝDLoVá

Ve felicii našli tři mrtvé lidi
Roblín - Tři mrtví lidé ve věku 27, 37 a 39 let byli
nalezeni 28. 11. ve Škodě Felicii s ústeckou znač-
kou zaparkované poblíž Roblína. „Lékař musel
konstatovat smrt,“ sdělil majitel řevnické zách-

ranky, jež byla k přípa-
du volána, Bořek Bulí-
ček. Zřejmě jde o sebe-
vraždu - od výfuku vedla
k okénku hadice. Přes-
nou příčinu smrti však
určí až pitva. Případ vy-
šetřuje policie.        (mif) 
Foto Bořek BULÍČEK

V tomto čísle Našich novin
* Bertík začal trápit dudy - strana 2
* Unikátní betlém v Čenkově - strana 3

* Nový jízdní řád trati Zadní Třebaň
- Lochovice - strana 10

Zadní Třebaň - Mistrovství světa i
Evropy tanečních skupin se před
pár dny zúčastnila desetiletá Ni-
kol VaňKoVá ze Zadní Třebaně.
Z obou závodů si členka beroun-
ské taneční skupiny R.a.K přivez-
la bramborovou medaili.
Být čtvrtý v Evropě i ve světě je sk-
vělé. Shodneme se?
Určitě. Se svým výkonem jsme byli
spokojeni jak na Mistrovství světa,
které se konalo v Německu, tak na
Mistrovství Evropy v Maďarsku. Jas-
ní vítězové jsou vždy Rusové, ská-
čou salta a trénují denně. 

Jaký je tvůj nejsilnější zážitek z mi-
strovství?
Nejvíce se mi líbil zahajovací cere-
moniál. Bylo to jako na olympiádě,
každý stát přiběhl s vlajkou, aréna
jásala. Krásné je i vyhlašování.
Doufám, že jednou také budou hrát
naši hymnu, ruskou už znám. 
Jakému tanci se v Berouně věnuješ?
Tancuju Show dance - tanec s použi-
tím různých technik (modern dance,
jazzový, klasický, společenský, dis-
co i hip hop) v choreografii, která
vypráví příběh. Letos jsme s R.A.K.
Beroun reprezentovali s příběhem

Ratatouille, pohádce o myši. Starší
junioři, s nimiž tančí holky Melou-
novy z Haloun, tancovali Casíno. Ti
skončili dvaadvacátí.
Jak dlouho už tancuješ?
Od čtyř let. S tanečními kroky jsem
začínala v řevnickém Klíčku. V
Berouně máme tréninky 3x týdně,
před závody i 5x. Trénujeme hodně
stylů od baletu až k  akrobacii.
Chceš se tanci věnovat i nadále?
Zatím budu pokračovat, ještě se
mám co učit. Časem bych chtěla jít
na hereckou konzervatoř a stát se he-
rečkou. Petra FRÝDLoVá

NA POČEST KRÁLOVNY. Karlš-
tejnský královský advent se konal v
neděli 2. 12. v podhradí Karlštejna.
V bohatém programu na počest cho-
ti Karla IV. vystoupili šermíři, muzi-
kanti, tanečníci, herci i děti z místní
a liteňské školy. Eliška na zdraví
všem připila karlštejnským vínem i
pivem, které speciálně pro ni uvařil
místní pivovarník Jiří Chyba. Jeho
adventní speciál čepovaný z čerstvě
naraženého dřevěného soudku moh-
li ochutnat i návštěvníci, kterých se
v Karlštejně sešlo několik set. Tečku
za celodenní akcí udělalo rozsvícení
vánočního stromu před Muzeem bet-
lémů a ohňová show. Druhá oslava
Karlštejnského královského adventu
se bude konat v neděli 23. 12. - císa-
řovnu přijdou mj. pozdravit i Pavlo-
vé Zedníček a Vítek. (mif)

Foto NN M. FRÝDL

Elektřina zdraží, až o tisíce ročně!
ZA VYŠŠÍ CENY MŮŽE ABSURDNÍ PODPORA OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ ENERGIE

4. prosince 2012 - 24 (585) Cena výtisku 7 Kč

Nejlepší »motorkáři«

dostali v Letech ceny

Doufám, že jednou budou hrát také českou hymnu, ruskou už znám...

Za Karla IV. se do Karlštejna
přijel pomodlit i prezident Klaus
Karlštejn - Rekviem za císaře Karla IV. sloužil 29. lis-
topadu v kapli sv. Kříže hradu Karlštejna pražský ar-
cibiskup kardinál Dominik Duka. Zádušní mši byl pří-
tomen i prezident republiky Václav Klaus.
„Již za svého života Karel IV. ustanovil, aby na něho bylo
pamatováno při bohoslužbách vždy v den jeho úmrtí,“
uvedl tiskový mluvčí pražského arcibiskupství Aleš Piš-
tora.„ Každý rok se proto bez přerušení od 29. 11. 1378,
kdy Karel IV. zemřel, koná na Karlštejně ve výroční den
císařovy smrti zádušní mše svatá,“ dodal.  Rekviem bylo
možné sledovat v přímém přenosu České televize.     (mif)

TANEČNICE. Nikol Vaňková ze Zadní
Třebaně. Foto ARCHIV
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Ježíška všude nemají? diví se děti
PŘEDVÁNOČNÍ ATMOSFÉRU MŮŽETE NASÁT NA VÝSTAVĚ V ŘEVNICKÉM MODRÉM DOMEČKU

Řevnice - Velmi pěkná a citlivě zp-
racovaná výstava Vánoce nejen
české je k vidění v řevnickém Mo-
drém domečku. Na jejím vzniku
mají lví podíl arteterapeutka Ka-
rin Řeháková a floristka Klára Ve-
selá. „Pokud se chcete inspirovat a
nasát předvánoční atmosféru, roz-
hodně si výstavu nenechte ujít,“
zve Karin ŘeHáKoVá. 
Jaká je historie vzniku výstavy?
Nápad uspořádat vánoční výstavu
vznikl spontánně. S naší dobrovolni-
cí-floristkou Klárou Veselou již delší
dobu spolupracuji ve výtvarném ate-
lieru, který umožňuje našim klien-
tům tvořivou činnost a rozvoj moto-
rických dovedností. K výstavě nás
inspirovala »vánoční kniha« od pro-
fesionálního anglického aranžera a
floristy Malcolma Hilliera. 
Byly jsme rády, že můžeme využít
nejhezčí prostor v Modrém domeč-
ku, galerii. Já i paní Klára máme rá-

dy předměty, které mají duši a po-
máhají vytvářet třeba zrovna atmo-
sféru staročeských Vánoc. Moc dě-
kuji všem, kteří nám ze svých pamá-
tečních pokladů něco zapůjčili.
O co vám šlo nejvíce?  
Naším záměrem bylo především na-
bídnout veřejnosti jakési »předvá-
noční naladění«, poskytnout inspira-
ci a podpořit kreativitu při vánoční
výzdobě našich domovů. Vždyť prá-
vě atmosféra bývá tím, na co rádi vz-
pomínáme a také si nejintenzivněji
pamatujeme! 
Dalším záměrem je přiblížit dětem i
dospělým kulturní zvyky jiných ze-
mí. V době santaklausů na stovky
způsobů nám přišlo důležité připo-
menout tradice a vůbec smysl Vánoc
se vším, co k nim patří. Pro děti je
zajímavé zjištění, že ne všude nosí
dárky Ježíšek, že v některých zemích
se slaví především nový rok, a tak
jako my máme svou vánočku, exis-

tují jiné specificky vánoční dobroty,
na něž se děti těší. Doufáme, že naše
výstava osloví učitelky ve školce i
ve škole a budou mít krásné téma na
další povídání si s dětmi. 
Je výstava prodejní?
Ano, je. Naši klienti mají možnost
radovat se, že si lidé koupí dáreček,
na jehož výrobě se sami podíleli.
Věřte, že tato radost je obrovská a
fakt,že si někdo zakoupil jejich vý-
robek je pro ně významným terapeu-
tickým zážitkem. Oproti jiným pro-

dejním vánočním výstavám, které se
v Domečku konaly, si dovolujeme
vybírat malé vstupné. Vše je samo-
zřejmě určeno na podporu našich
handicapovaných zaměstnanců.
Jaké Vánoce a který stromeček se
návštěvníkům výstavy líbí nejvíc?
Je to různé. U někoho vyhrává bílo-
stříbrná Francie, jiný obdivuje skan-
dinávský styl. V každém případě - u
dětského, »medvídkového« stromeč-
ku se usmívají všichni, děti i dospě-
lí.  Helena PeliKáNoVá

Řevnice - Zkoušku řevnické dětské muziky No-
tičky navštívil v listopadu japonský produkční
štáb, který pro televizní kanál TVQ natáčí
krátké dokumenty o dětech z celého světa. Jed-
ná se o pořad Future Stars, v němž jsou před-
stavovány nadané děti s výjimečným talentem
nebo s nějakým zajímavým tradičním zájmem.
Prostřednictvím internetu si japonská produk-
ce našla jedenáctiletého dudáka Alberta Kříže
a vybrala si ho pro natáčení.
Bertík hraje v Notičkách na dudy dva roky. Láska
k tomuto tradičnímu nástroji vznikla díky jedno-
mu okamžiku - poslouchal muziku a uslyšel zvuk 
českých dud. Zasáhlo ho to natolik, že přesvědčil 
rodiče, aby mu našli učitele na dudy, zanechal na-
startované hokejové kariéry a začal se plně věno-
vat hře na dudy a zpěvu. 
„Dudy jsou pro mě srdcový nástroj, ale ještě se
musím hodně učit.  Jsem rád, že mám pana učite-
le Janečka a zpívám i hraju v Notičkách. Teď se
připravujeme na vánoční koledy,“ říká jedenácti-
letý muzikant  a dodává, že má Vánoce moc rád.
„Jeho velmi silný zájem o dudy jsme nechápali,
brali jsme to s nadhledem. Když nás ale měsíc
prosil, že potřebuje na dudy hrát, nezbylo nám,
než mu vyhovět. Bylo to jako by se v něm něco
probudilo a ukázalo mu jeho cestu,“ vzpomíná
maminka Bertíka Klára Křížová. 
Natáčení pro japonskou televizi prý jejího syna
potěšilo. „Japonci budou koukat, dudy jsou pro ně
hodně neobvyklý nástroj,“ říká Křížová. „Je milé
sledovat, jak Bertíka hra baví a jeho zájem jde z
něho. Není v tom nic, do čeho bychom ho museli

tlačit. Sám ale ví, že ještě dobře hrát neumí a že
má před sebou hodně práce,“ uzavírá maminka
nadějného řevnického muzikanta.

Helena PeliKáNoVá

Vánoční koncert bude
uvádět Miroslav Táborský
Řevnice - Nabitý program má v prosinci dětská
lidová muzika Notičky. První víkend posledního
měsíce roku malí muzikanti hráli na Pražském
hradě i při oslavě adventu v Litni.  
„Jsme rádi, že jsme už poněkolikáté mohli být u
rozvěcení vánočního stromu pro Nadační fond
manželů Klausových na tak kouzelném místě, ja-
kým je Hrad. Je tu úžasná vánoční atmosféra,“
sdělila jedna z vedoucích Notiček Pavla Petrová.
Ve čtvrtek 6. 12. čeká Notičky tradiční vánoční
koncert. V pražském kostele sv. Šimona a Judy
vystoupí s mladou cimbálovou muzikou Harafi-
ca. „Na společné vystoupení se moc těšíme, set-
kala jsem se s těmito mladými muzikanty a jsou
úžasní,“ uvedla další vedoucí Lenka Kolářová.
Koncert, který začíná v 19 hodin, bude uvádět he-
rec Miroslav Táborský. Vstupenky je možné si
zajistit na telefonním čísle 603 245 784.
Novou posilou vedoucích Notiček je Marie Bren-
nerová, zkušená tanečnice renomovaného soubo-
ru Gaudeamus. „Maruška převzala vedení rytmi-
ky a kreativně se podílí i na přípravě obou složek
Malých Notiček,“ uvedla Petrová. Druhou novo-
tou v Notičkách je spolupráce s řevnickou grafič-
kou Silvií Klemererovou a výtvarníkem Lukášem
Urbánkem. „Novinku jistě zaznamenají všichni,
které zaujme plakát na náš vánoční koncert. V
tomto duchu nyní chceme prezentovat všechny
naše akce i cédéčka,“ dodala Kolářová.          (pef)

Start soutěže byl odpočítán jako v NASA

STVOŘILY VÁNOCE. Autorky výstavy o Vánocích Karin Řeháková a Klára
Veselá (zleva).   Foto Pavel DuDÁK

Poslední listopadovou sobotu se louka u mostu v Karlštejně proměnila v
rej draků. Domeček Hořovice tu uspořádal I. ročník Drakiády. Draků i
účastníků se sešlo asi 70. Přesto, že nefoukal ten správný vítr, podařilo se
ozdobit oblohu několika výtvory - nejdelší byl drak Petra Pechara. Pro-
gram drakiády se skládal z cvičných letů a hlavní soutěže. Start byl naplá-
nován přesně na 15.00 a byl odpočítán jako v NASA při startu raketoplá-
nu. „Moc jsem se snažil, nevzdával jsem to, ale drak neletěl tak dlouho,“
stěžoval si šestiletý Ondra Krtek z Litně. Vítězkou soutěže se stala Kája
Hořejší z Karlštejna, které by drak letěl stále, ale byl sražen Viktorem
Pastorkem a Matějem Kozou. Program zpestřily soutěže, výroba vlastních
minidraků a exhibiční let motorového modelu Emiliána Gomela  z Rovin.

Text a foto Eva KNOPOVÁ, Karlštejn

DUDÁK. Řevnický hráč na dudy, jedenáctiletý Al-
bert Kříž. Foto Klára KŘÍŽOVÁ

Bertík nechal hokeje a začal »trápit« dudy
ALBERTA KŘÍŽE, DUDÁKA DĚTSKÉ LIDOVÉ MUZIKY NOTIČKY, PŘIJELA NATÁČET JAPONSKÁ TELEVIZE
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Mistrovské dílo netrpělivě vyhlížím!
ŘEZBÁŘE JIŘÍHO KOBRA NEPŘESTÁVÁ OKOUZLOVAT PŘÍRODA ČESKÉHO KRASU. „JE TO SKORO RÁJ!“ ŘÍKÁ
Hostím - Cestou do svatého Jána
pod Skalou narazíte na malebnou
vesničku Hostím. Místo sevřené
okolními hvozdy vyzařuje zvláštní
kouzlo, jakoby se zde zastavil čas...
Jedním z domků lemujících silnici
je na první pohled zajímavý příby-
tek řezbářsko-restaurátorské ro-
diny Kobrových. Jiří Kobr je vs-
třícný ke kolemjdoucím, kteří ne-
mohou jinak, než zaklepat a obdi-
vovat díla, která vidí z cesty. 
Řezbářství je krásná práce, co vás k
této profesní cestě inspirovalo? A
kdy započala? 
Řezbářství se věnuji od raného dět-
ství. Mě vlastně kromě řezání, histo-
rie a přírody nic moc nebavilo - a ani
mi to nešlo. Vzpomínám si, jak jsem
o prázdninách před první třídou jel s
mámou ke strejdovi na chalupu. Ve
vlaku jsem si, nevím proč, utkvěle
představoval vyřezanou sovu. Hroz-
ně jsem si ji chtěl udělat. Dodnes tu
sovu s rozepjatými křídly vyřezanou
do posledního peříčka vidím.
Proč zrovna sovu?
Netuším. Ale u strejdy jsem si ji v
kůlně opravdu začal vyřezávat – do-
sud má máma v šuplíku špalík s ně-
kolika vrypy. Vypadá to jako nepo-
vedená modla nějakého hodně pri-
mitivního národa. Z kůlny jsem ten-
krát týden nevylezl a řezal jedno zví-
ře za druhým. Zmiňuji se o tom, pro-
tože to dnes vlastně vidím jako záži-
tek do jisté míry charakteristický pro
můj další život. Stále tu je nějaká
představa a snaha po jejím naplnění
- včetně těch odchylek.
Vy jste řezbařinu i studoval, že?
Jsem řezbář. Abych byl řezbář co
nejlepší, chodil jsem na střední umě-
leckou průmyslovku v Praze na Žiž-
kově a o prázdninách jezdil do Baslu
ve Švýcarsku řezat v dílně Martina
Michovského. Pak jsem se dostal na
AVU v Praze do ateliéru restaurová-
ní soch, odtud na volné sochařství,
kde jsem diplomoval. Teď už skoro
deset let pracuji jako řezbář – sochař
ve vlastní dílně.
Kde jste se vzal v Hostímě?
Když jsme se ženou čekali prvního
syna, začali jsme hledat vhodné mís-
to pro založení rodiny. Měl jsem sice
strážní domek u trati mezi Kralupy  a
Neratovicemi, ale na jediném místě
vhodném k vožení kočárku vyrostl
obří Tesco-sklad. Hledali jsme les a

víceméně náhodou jsme se ocitli v
Hostimi. Dodnes žasnu nad tím, jaká
to byla šťastná náhoda. Kdykoli sje-
du v Loděnici z dálnice a jedu ke
Svatému Jánu, cítím se doma. Zdejší
příroda mě nepřestává okouzlovat,
ale především jsme tu poznali mno-
ho svérázných dobrých lidí. Ze sou-
sedů se stali kamarádi a přátelé, za to
jsem upřímně vděčný. Navíc je všu-
de plno zvířátek – skoro ráj. 
Věnujete se hlavně sakrální tvorbě,

má to nějakou spojitost s vírou?
Ano, souvisí to s vírou. Řezat nahé
holky jsem se styděl a kupodivu jsem
našel i jiná stejně nosná témata. Vy-
trvalý zájem o sochy a vůbec umění
mě v mém rodném Podkrkonoší vo-
dil z kostela do kostela, od kapliček
na hřbitov. Zajímalo mě, co ty výje-
vy znamenají, co vedlo k jejich vy-
tvoření. Čemu věřili naši předci, je-
jichž svět jsem obdivoval. Uvěřil
jsem také a je ze mě křesťan. Při ře-

zání jsem se snažil přiblížit se svým
vzorům formou, své chápání křes-
ťanství jsem si ověřoval různým pře-
tvářením tradiční ikonografie. Rád
bych v tomto duchu pokračoval, ale…
Musím dávat pozor, abych jen nena-
plňoval daná schémata a nestal se ze
mě profesionální výrobce model. Ve
svém poznání jsem došel k tomu, že
o Pánu Bohu se dá říci často více a
lépe i jinou sochou (dokonce i tou
nahou holkou) než sochou Krista.
Podstatné je pro mě zaujetí a vnitřní
důvod pro to udělat sochu, zaujetí
přesahem našeho světa, vůle  k něče-
mu pozitivnímu, například ke kráse. 
Je mezi vašimi díly nějaké, které po-
važujete za své mistrovské? 
Mistrovské dílo stále netrpělivě vy-
hlížím. Prestižní a asi nejvíc vidět je
kopie Černé Matky Boží na stejno-
jmenném domě v Celetné ulici v
Praze. Jinou takovou prací je norin-
berský lustr v renesančním slohu pro
zámek Kratochvíle. V nejbližším
okolí je to skupina šesti ukradených
andílků ze souboru na hrobě sv. Iva-
na ve Svatém Janu pod Skalou.
Jsem vděčný za to, že mám hezkou a
zajímavou práci. Hodně teď spolu-
pracuji s restaurátory - dořezávám
chybějící části soch a ornamentů, dě-
lám kopie a rekonstrukce zmizelých
soch. S volnými věcmi je to v po-
sledních letech horší, nemohu jim
věnovat tolik času, kolik bych chtěl.
Vaše partnerka Zuzana Wichterlová
je také řezbářka-restaurátorka.
Pracujete spolu ?
Moje žena je z příbuzného oboru - je
restaurátorkou nástěnných maleb.
Práce si vzájemně konzultujeme, ale
přímo spolupracujeme zřídka. Jde to,
ale raději si zachováváme odstup.
Každý z nás má svou práci, kterou si
dělá a organizuje podle sebe.
Máte tři děti, vnímáte u nich stejné
nadání  pro řezbu jako máte vy? 
Snažíme se je vystavovat různým
podnětům - ať si vyberou samy podle
naturelu a schopností. Pozorujeme,
jako všichni rodiče, u nich spoustu
nadání, i výtvarné, osobně mám však
ostych děti přímo vést. Budu šťastný,
pokud najdou něco, co jim bude dá-
vat smysl a rády tím vyplní svůj ži-
vot, navíc pokud zhodnotí vrozené
předpoklady. Bude-li to řezbářství,
rád jim pomohu – pokud budou
chtít. Helena PELIKÁNoVÁ

ŘEZBÁŘ S HOLÍ. Jiří Kobr putující. Foto ARCHIV

Unikátní betlém ze sena najdete do
6. ledna ve vesničce Čenkov nachá-
zející se na cestě z Hostomic do Pří-
brami. Betlém je u místní kapličky
sv. Antonína postaven tak, že každý
návštěvník se může stát jeho součás-
tí a vyzkoušet si, jaké to bylo jít se
poklonit s ostatními právě narozené-
mu Ježíškovi. Po cestě potkáte odpo-
čívající shrbenou stařenku s holí,
maminku s děckem a kozou, postavu
nesoucí v náručí jehňátko i mahara-
džu na slonovi. Minete muzikanty,
nechybí ani stádo ovcí s pasáčkem a
ovčáckým psem. U improvizované
stáje se klaní Tři králové s dary při-
váženými na velbloudovi...  Jedná se
o betlém s největším počtem oděných
postav v životní velikosti vytvoře-
ných ze sena v Česku - 15. 12. bude
pravděpodobně zapsán do České kni-
hy rekordů.        Jiří FIRÝT, Čenkov

Peníze neprobendím!
slíbil laureát Ceny NN

Letošním lau-
reátem Ceny
Našich novin
se stal dlouho-
letý řevnický
divadelník Ivo
Tamchyna (viz
NN 23/12). V
m i n u l ý c h
dnech zaslal
redakci  dopis:

„Chci ještě jednou poděkovat
redakční radě za ocenění, které  mi
udělila. Finační částku s ním spoje-
nou neprobendím, ale po dohodě s
principálkou jí přispěju na renovaci
klubovny v Lesním divadle Řevnice.
Příští rok tam proběhnou v celém
arálu dost značné úpravy. Zdraví
Ivo Tamchyna.“ (Jok)

Foto NN L. PALIČKOVÁ

Unikátní betlém ze sena mají v Čenkově

ZE SENA. Postavy čenkovského betléma jsou ze sena.             Foto Jiří FIRÝT
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Běžte domů! volal zpěvák na diváky
HLAVNÍ HVĚZDOU ŘEVNICKÉHO FESTIVALU BIOBLUES BYL ČERNOŠSKÝ BLUESMAN LORENZO THOMPSON
Go home, go home! volal s rozzáře-
ným úsměvem 17. 11. kolem 23.00
zpěvák Lorenzo Thompson po téměř
dvouhodinovém show do publika.
To stálo mezi sedačkami řevnického
kina a bouřlivě se dožadovalo třetího
přídavku. Zpěvák měl za sebou hlu-
bokými bluesovými emocemi nabité
vystoupení, během něhož vzal 150
návštěvníků festivalu BioBlues s se-
bou na cestu do bluesového nebe s
písněmi Ray Charlese, BB Kinga,

Muddy Waterse... Zazněly skladby
What a Wonderful World, Sweet
Home Chicago a taneční I Got My
Mojo Working, na jejichž energii bu-
dou diváci dlouho vzpomínat. Lo-
renzovi se podařilo udržet laťku, již
BioBlues loni nastavila Sharon Le-
wis se svým hitem Angel. 
Jako překvapení se objevil vynikají-
cí holandský saxofonista Cyrille Os-

wald, který žije v Čechách. Skvělý
hudební výkon podal řevnický blue-
sový varhaník Jan Kořínek i jeho os-
vědčení kolegové kytarista Rene
Trossman a bubeník Tomáš Vokurka.
Kvalitu zvuku zajišťoval a akci orga-
nizoval zkušený producent a další
obyvatel Řevnic Lukáš Prchal. 
Skvělou práci v pozici předkapely
odvedl vokální jazzový sextet Skety.

Nezbývá, než se těšit na příští ročník
BioBlues a nechat se překvapit, ko-
ho Kořínek s Prchalem pozvou.

daniela KOřínKOvá, řevnice

Kina v okolí
KINO LITEŇ
7. 12. 18.00 EXPENDABLES: POST-
RADATELNÍ 2
14. 12. 18.00 TADY HLÍDÁM JÁ

KINO ŘEVNICE
9. 12. 20.00 ŽELEZNÁ LADY
12. 12. 20.00 MODRÝ DRAK
14. 12. 20.00 SOUKROMÝ VESMÍR
15. 12. 20.00 ODPAD MĚSTO SMRT

KINO MÍR BEROUN
4. 12. 20.00 ODPAD MĚSTO SMRT
5. 12. - 7. 12. 17.30 RAUBÍŘ ŘALF 3D
6. 12. 20.00 DVA NULA
7. 12. 20.00 PROTI VĚTRU
8. 12. 18.30 CARMEN - záznam opery
9. 12. 10.00 STMÍVÁNÍ
9. 12. 13.00 TWILIGHT SÁGA: NOVÝ
MĚSÍC
9. 12. 15.30 TWILIGHT SÁGA:
ZATMĚNÍ
9. 12. 18.00 TWILIGHT SÁGA:
ROZBŘESK 1. ČÁST
10. 12. - 11. 12. 17.30 TWILIGHT
SÁGA: ROZBŘESK 2.ČÁST
10. 12. 20.00 7 DNÍ HŘÍCHŮ
11. 12. 13.45 SNĚHURKA
11. 12. 20.00 SVATBA MEZI CITRONY
12. 12. 18.30 PROTI VĚTRU
13. 12. - 19. 12. 18.30 (So-Ne 17.30, St
17.00) HOBIT: NEOČEKÁVANÁ CESTA
15. 12. 15.30 VĚNEČEK POHÁDEK
15. 12. - 16. 12. 20.30 HOBIT: NE-
OČEKÁVANÁ CESTA 2D

KINO RADOTÍN
4. 12. 19.00 OBCHOD PRO SEBEVRAHY
5. 12. 17.30 DOBA LEDOVÁ 4: ZEMĚ
V POHYBU 3D
5. 12. 20.00 SVATBA MEZI CITRONY
6. 12. a 8. 12. 17.30 ANO ŠÉFE !
6. 12. a 11. 12. 20.00 ANNA KARENINA
7. 12. a 11. 12. 17.30 ZVONILKA:
TAJEMSTVÍ KŘÍDEL 3D
7. 12. 20.00 SEDM PSYCHOPATŮ
8. 12. 16.00 ZVONILKA: TAJEMSTVÍ
KŘÍDEL 2D
8. 12. 20.00 THE QUEEN: HUNGARI-
AN RAPSODY - záznam koncetu
11. 12. 10.00 VRÁSKY Z LÁSKY
12. 12. 17.30 CO KDYBYCHOM ŽILI
SPOLEČNĚ?
12. 12. 20.00 AŽ DO MĚSTA AŠ
13. 12., 14. 12., 18. 12.  17.30 RAUBÍŘ
RALF 3D
13. 12. a 15. 12. 20.00 HOBBIT: NE-
OČEKÁVANÁ CESTA 3D
14. 12. 20.00 U2 3D: VERTIGO - koncert
15. 12. 16.00 VĚNEČEK POHÁDEK
15. 12. 17.30 ANNA KARENINA

Senioři viděli čarohru i vánoční příběh
Vystoupení dětí ze všenorského střediska volného času potěšilo klienty Do-
mova seniorů v Dobřichovicích. Nejprve jsme za doprovodu nového klaví-
ru slyšeli lidovky z Čech, Moravy i různých koutů světa. Pak byla na pro-
gramu hra O Edmundovi a Ágnes, kterou napsal žák 8. třídy Bruno Pechan.
Čarohra ze staré Anglie byla milou podívanou. Příběh podbarvovala kla-
sická hudba, kulisy v podobě dětských obrázků a rozsvícené dýně dávaly
představení podzimní nádech. Další vystoupení jsme viděli 28. 11. - děti z
dobřichovického dramatického kroužku ve vánočním příběhu s biblickou
tématikou sváděly souboj dobra a zla. K tomu zazněly známé koledy a pís-
ně. Martina kálAlová, Domov seniorů Dobřichivice

Tipy NN
* Mikulášský podvečer se v Clubu
kino Černošice koná 5. 12. od 16.00.
Zahájí ho kreslení, vybarvování a
písničky. V 17.00 se bude rozdávat
nadílka s anděly a čerty, v 18.00 di-
vadelní soubor Hračka odehraje dět-
ské představení Hej hej koleda.  (vš)
* Písničkářka Karolína Kamberská
zahraje na Klubové scéně Kultur-
ního střediska U Koruny v Radotíně
6. 12. od 18.00.       dana rAdOvá
* Kapela Hop Trop koncertuje 7.
12. od 19.30 v kině Řevnice. Vý-
těžek akce bude věnován na obnovu
zařízení řevnického kina.              (bt)
* Jiří Schmitzer představí svůj
kytarový recitál 7. 12. od 20.00 v
Clubu Kino Černošice.                  (vš)
* Mikulášskou nadílku hostí 8. 12.
hospoda U Barchánků v Mořince.
Od 16.00 bude připraveno divadlo a
nadílka pro děti, od 20.00 pro do-
spělé zahraje Premium band. Vstup-
né 80 Kč. Kateřina SMOTErOvá
* Kapela Totální nasazení zahraje 8.
12. od 20.30 v Clubu kino Černoši-
ce. Vystoupí i skupiny Dilemna in
Cinema a Covers for Lovers. (vš)
* Adventní koncert radotínského
divadelního souboru Gaudium se
uskuteční ve velkém sále Kulturního
střediska U Koruny v Radotíně 9.
12. od 17.00.           dana rAdOvá
* Irena Budweiserová představí
svůj nový repertoár 9. 12. od 18.00
Clubu kino Černošice.                  (vš)
* S dirigentem Liborem Peškem
bude 11. 12. od 18.00 v sále dr. Für-
sta Dobřichovice besedovat profesor
Jaroslav Šaroun. (vlc)
* vánoční  koncert ZUŠ Řevnice
se bude konat 14. 12. od 17.30 v mí-
stním Zámečku. Hudební program
doplní vystoupení tanečního a dra-
matického oddělení. (pef)
* Hudební skupina Qjeten zahraje
14. 12. od 19.00 na Klubové scéně
Kulturního střediska U Koruny v
Radotíně. dana rAdOvá
* vánoční knoflíkový trh se koná
15. 12. na náměstí F. X. Svobody v
Mníšku pod Brdy. K vidění bude ži-
vý betlém, zazní koledy i zvono-
hra... Jarmila BAlKOvá
* vánoční koncert skupiny Timu-
dej se koná 15. 12. od 20.30 v Clubu
Kino Černošice. (vš)
* děti z MŠ Svinaře a místní hudeb-
níci vystoupí na Adventním odpo-
ledni, které se koná 16. 12. od 15.00
v sýpce svinařského zámku.       (vlr)
* výstava Vánoce nejen české, kte-
rá představuje adventní čas, tradice
a zvyky z různých koutů světa, je
přístupná do 21. 12. v Modrém do-
mečku Řevnice.      (šah)
* Snímky fotografa Vladislava Ska-
ly jsou pod názvem Biblické a jiné
kraje vystaveny do 22. 12. v řevnic-
kém Modrém domečku.             (šah)
* výstava fotografií hub, jejímž au-
torem je Václav Burle, je do konce
prosince instalována ve velkém sále
zámku Dobřichovice. (vlc)
* Stylově ozdobené vánoční strom-
ky, vánoční dekorace i cukroví uvi-
díte do 6. 1. 2013 na výstavě O Vá-
nocích v restauraci U Bílé paní
Karlštejn.    Martina MOTTlOvá

Karlštejn - Originální vánoční dár-
ky si sami můžete vyrobit v karl-
štejnské výtvarné dílně Krasohled.
„Je všeobecně známo, že dárky, jež
vlastnoručně vyrobíte, jsou od srd-
ce a potěší nejvíc,“ říká majitelka
Krasohledu Renata Fraňková s tím,
že dárek si v Karlštejně můžete vy-
robit 7. 12. „Budeme tvořit šperky z
látkových kytiček, plstěných kuli-
ček, korálků, řetízků a bižuterních
komponentů,“ upřesňuje Fraňková.
Ve středu 12. 12. čeká návštěvníky
výroba svícnů se skleněnou mozai-

kou ve tvaru vánoční hvězdy či jiné-
ho vánočního motivu, 15. 12. je od
13.00 až do večera na programu Vel-
ká dárková dílna. Návštěvníci si
budou moci odnést  dárky pro všech-
ny členy rodiny nebo kamarády -
trička se sítotiskem, zimní návleky
na ruce, voňavé, levandulové pytlíč-
ky do skříně, veselé šperky, jedlý
dárek z kuchyně i měkoučké fleeco-
vé hračky pro nejmenší. Navrch pak
originální potiskané papírové tašky,
aby bylo dárek rovnou do čeho zaba-
lit.  Petra FrýdlOvá

BIOBLUES. Hvězdy řevnického festivalu BioBlues Alice Bauer a Lorenzo
Thompson. Foto Petr koZák

V DÍLNĚ. Renata Fraňková v Kra-
sohledu.    Foto Petra FrÝDlová

Ondřej je didgeridoo a hrál - na didgeridoo
Známý hráč na australský domoro-
dý nástroj didgeridoo Ondřej Smey-
kal vystoupil 22. 11. v řevnické Ča-
jovně  Cherubín. Prostor zaplněný
do posledního místa doslova rezo-
noval nezaměnitelnými zvuky netra-
dičního nástroje. Hudba, dá-li se to
tak jednoduše nazvat, vibrovala
všemi přítomnými a v některých z
nás vyvolávala obrazy australského
pralesa, nespoutaného tance a di-
vokého ohně. Na pár okamžiků jsme
měli možnost stát se samotnou hud-
bou, tokem tonů, které snad  ani ne-
vycházely z toho kusu dřeva - jsou v
hluboké  paměti každého z nás. Dík
Ondřejovi za to, že umí vytvořit ta-
kový imaginární most mezi světy.
Ondřejovi, jenž  sám je didgeridoo.
Helena Pelikánová, Z. Třebaň

Foto Jan CHerubín

Originální dárek si v Krasohledu můžete vyrobit sami
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Všeradův kurýr

Na výtvarnou exkurzi do
Galerie M. D. Rettigové
ve Všeradicích se vypravi-
li čtvrťáci ze základní ško-
ly v Osově.
U vchodu všechny přivíta-
la samotná Magdalena Do-
bromila a pozvala nás do
své expozice. Ukázala
nám dobovou kuchyni, in-

teraktivní tabule a stolky,
kde jsme měli možnost po-
znávat různé druhy koření,
seznámit se s dobovými
názvy potravin i vyzkoušet
si prostřít stůl k různým
příležitostem. Obdivovali
a poznávali jsme předměty

ze staré vesnice i fotogra-
fie umělců, kteří navštívili
místní galerii. Ve 2. patře
nás čekala výstava obrazů
s názvem Pohled na svět
krasohledem nizozemské-
ho malíře českého původu
Pavla Horáka. Poetické

obrazy byly zajímavě na-
malované a některé měly i
vtipné názvy. V nejvyšším
patře jsme si mohli vyz-
koušet sednout na podium
do křesla pro hosty a při
rozhovoru s paní Magdale-
nou okusit roli vypravěče.
Všechny části výstavy by-
ly velice zajímavé, odnesli
jsme si spoustu zážitků.
Při plnění úkolů jsme měli
možnost poznat i spoustu
zajímavostí. Určitě návště-
vu všem doporučujeme. 

Soňa Kocmanová, 
ZŠ osov

Osovští vyrazili za Dobromilou
»ZÁMECKÁ PANÍ« DĚTEM UKÁZALA DOBOVOU KUCHYNI A NAUČILA JE PROSTÍRAT

Aktuální zprávy ze Všeradic a okolí 24/2012 (114)

TANKY DORAZILY DO VŠERADIC.
S několikaměsíčním zpožděním do-
razily do všeradického pivovaru
Všerad sedm pivních tanků. Pivovar
už má i svého nového vedoucího. Je
jím místní obyvatel Jiří Diviš, který
vystudoval Střední školu chemicko-
technologickou. „Jeho hlavním úko-
lem nyní je dokončení a zprovoznění
našeho pivovaru,“ řekl starosta Vše-
radic Bohumil Stibal s tím, že Di-
više bude na místě zasvěcovat do ta-
jů vaření piva sládek Matuška z
Broum. Stibal očekává, že první pi-
vo vařené přímo ve Všeradicích z
píp poteče v březnu, bezmála rok po
otevření restaurace. „Určitě připra-
víme i nějaké slavnostní zahájení,“
dodal. Do té doby můžete v pivova-
ru ochutnat všeradické pivo vařené
v Broumech.    Marcela BUSSOVÁ,

Zámecký dvůr, Všeradice
Foto NN M. FRÝDL

Na vánočním koncertu
zazní Bachovy skladby
Milan Černý, přední český loutnista,
se představí 19. prosince od 18.00
na vánočním koncertě v galerii M.
D. Rettigové ve Všeradicích. 
Milan Černý se řadí ke špičkovým
interpretům hry na loutnu, theorbu
a barokní kytaru. Ve Všeradicích
bude na kopii historické loutny po-
dle Johanna Christiana Hoffmana z
roku 1730 hrát skladby z díla barok-
ního genia Johanna Sebastiana Ba-
cha. Sylva ŠKARDOVÁ, Všeradice

V kostele budou hrát
apokryf Karla Čapka
osov – Sbory Kolorit a Fabián ve-
dené Petrem Kafkou uvedly 1. 12.
v zaplněném osovském kostele
pásmo vánočních písní. 
Další hudební vystoupení se na stej-
ném místě koná 15. 12. od 14 hodin.
Tentokrát se představí dětský sbor
Muzikantík a Divadlo ze stodoly s
apokryfem Karla Čapka.          (JoK)

Školáci viděli
v Plzni pohádku
V pondělí 19. 11. přijel pro
děti z 1., 2. a 3. třídy ZŠ
Osov autobus, aby je do-
vezl do plzeňského divad-
la Alfa. V příjemném pro-
středí divadelní kavárny
si všichni pochutnali na
svačinkách od maminek.
Pak už se caparti usadili v
hledišti a zaujatě sledova-
li pohádkový příběh Kře-
sadlo. Po představení se
dětí ujala jedna z hereček
a zasvětila je do tajemství
přípravy divadelní hry a
seznámila je s profesemi,
které se na její realizaci
podílí. Poté se děti přesu-
nuly za divadelním výtvar-
níkem, který si s nimi po-
vídal o výrobě loutek, de-
korací a kulis. Několik od-
vážlivců je i vyzkoušelo.
Děti měly možnost vidět,
kolik práce a času zabere
příprava představení.

Soňa KOCMANOVÁ, 
ZŠ Osov

ÚSPĚŠNÍ REJSKOVÉ. Velmi úspěšní byli všeradičtí motocykloví
závodníci Jan, Matouš a David Rejskové (zleva) při vyhlašování
cen Buell Cup v Letech. (Viz strana 12) Foto Zdeněk TRONÍČEK 

U MAGDALÉNY. Osovští školáci ve všeradické galerii
M. D. Rettigové. Foto Soňa KOCMANOVÁ

Mše pomůže klientům »od Anežky«
Adventní benefiční koncert souboru Schola Gregoriana
Pragensis pořádá 15. 12. od 14.00 v sále zámku Locho-
vice Farní charita Beroun. Bude zde uveden nový pro-
gram Adventus Domini – Adventní mariánská mše v
českých kancionálech 15. a 16. století. 
Výtěžek ze vstupného na koncert, které činí 180 Kč,
bude použit na nákup toaletního a sprchového pojízd-
ného křesla pro klienty Stacionáře sv. Anežky České v
Berouně, kteří mají výrazně stíženou mobilitu. 

Jitka Kebrlová, Farní charita beroun
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Naše noviny-nezávislý poberounský občasník vybírají

P Ř E D P L A T N É
na 1. pololetí roku 2013
Naše noviny upozorňují abonenty, že s číslem 25/12 vyprší jejich 
předplatné. Pokud máte o doručování NN zájem i nadále, je třeba 
si ho znovu objednat. NN do června 2013 vyjdou 13x, výtisk stojí 

7 Kč. Předplatné na 2. pololetí tedy činí 91 Kč. 
Ti, kteří chtějí NN posílat poštou, musejí připočíst poštovné

12 Kč/číslo, zaplatí tedy dohromady 247 Kč. V případě, že nechtějí
platit poštovné, je možné NN nechávat v redakci (Zadní Třebaň,

Třebaňská 96) nebo na udané adrese v Zadní Třebani či v Řevnicích,
kde si je budou vyzvedávat.

Předplatné vybírají: 
Ema MALÁ (Zadní Třebaň, Třebaňská 190)

Lucie PALIČKOVÁ (Zadní Třebaň, Ke Studánce 240) 
Stanislava FrÝDLOVÁ (Zadní Třebaň, Třebaňská 96)

Předplatné lze též poukázat na účet 211170229/0300. 
Nezapomeňte uvést doručovací adresu 

a variabilní symbol: 011313.

Nově otevřená trafika na nádraží 
v Řevnicích voní čerstvou kávou
Každý všední den od 4.00 do 11.30 si  můžete v trafice na nádraží 
v Řevnicích koupit nejen noviny a tabák, ale také čerstvé pečivo 

z pekárny Hořovice nebo plněné bagety a croissanty. Velkou pozor-
nost věnujeme přípravě čerstvé kávy, kterou vozíme každý týden 

z pražírny Balírny Praha Holešovice. Kávu meleme každé ráno, tak,
aby si zachovala co nejplnější chuť a aroma. Věrní zákazníci budou
moci díky připravované »kafé kartě« konzumovat každé šesté kafe

zdarma. Postupně budeme nabídku rozšiřovat např. o domácí 
koláče, škvarkové  placky a v případě zájmu také o jogurty z farmy

v Bělči. Pokud tedy nestíháte snídani doma, přijďte do trafiky 
»Na peróně« a posnídejte v klidu ve vlaku. Těšíme se na Vás! 

Za provozovatele trafiky Štefan OrŠOŠ
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Domeček chystá tvořeníčko
i zimní krmení lesní zvěře
Předvánoční Nedělní tvořeníčko s Ivou se
bude konat 16. prosince od 9 do 13.30 hodin
v klubovně liteňského Domečku.
Na programu je výroba originálních ozdob
na vánoční stromek a netradiční balení dár-
ků. Dárky si ovšem musíte donést svoje;
balící papír, stejně jako mašle a aplikace
budou k dispozici. Malé občerstvení a pití
jsou zajištěny, dobrou náladu a tvořivého
ducha si musíte přinést sami. Poplatek činí
200 Kč.
O den dříve - v sobotu 15. prosince - pořá-
dá Domeček jinou akci: Zimní krmení zvířá-
tek. Sraz je v 10 hodin u kapličky v Krupné.
Čeká nás procházka do lesů a ke krmelcům
v okolí této osady, cestou si také ukážeme
stopy lesních zvířat. S sebou si vezměte usu-
šený chleba, kaštany, jablíčka pro zvířátka,
nějaké pití (nejlépe čaj v termosce), svačinu,
pevnou obuv a vhodné oblečení.
Členové zájmového útvaru Hrátky se zvířát-
ky mají tuto akci zdarma, ostatní účastníci
zaplatí stokorunu.     

Eva KNOPOVÁ, Domeček, Liteň

Již třetí Liteňský Advent s rozsvíce-
ním vánočního stromu naplánoval
na první adventní neděli Městys Li-
teň, Základní škola F. J. Řezáče a
místní sbor dobrovolných hasičů ve
spolupráci s Domečkem Hořovice.
Pro děti byly 2. 12. od 15.00 připra-
veny vánoční dílny, v nichž si mohly
vyrobit ozdoby na vánoční stromek
nebo ozdobit perníčky. Pro rodiče
bylo přichystáno vánoční okénko s
občerstvením. Nechyběla ani soutěž
– tentokrát o nejlepší adventní peče-
ný věnec. Vybrat vítěze ale bylo slo-

žité - zúčastnily se pouze dvě liteň-
ské »pekařky«. Příští rok snad bude
účast větší...
Na vánočních trzích byly k dostání
výrobky žáků ZŠ, adventní věnce a
svícny, keramika, hračky, polštářky,
preclíky, koláčky i sýry. Nechyběla
ani Ježíškova schránka čekající na
dětská přání, která si mohly děti na-
malovat přímo na místě. V rámci
programu, kde vystoupili žáci místní
ZŠ i MŠ, kroužky z Domečku Hořo-
vice a řevnické Notičky, byl v Litni
potřetí v novodobé historii rozsvícen

vánoční strom. Organizátoři jsou - dle
reakcí liteňských rodičů i dalších ná-
vštěvníků - přesvědčeni, že se všich-
ni rozcházeli příjemně naladěni.
Den předtím, v sobotu 1. 12., se v li-
teňském kostele sv. Petra a Pavla us-
kutečnil adventní koncert, na kterém
vystoupili Opera Viva – Genius Loci
hudba tří staletí. Koncert se hudeb-
níkům velmi povedl. Bylo krásné se
zaposlouchat do něčeho jiného, než
co slýcháme dnes a denně z médií.

Monika KLIMeNTOVÁ, 
Hana LuKešOVÁ, Liteň

Lednový program
zahájí mše a koncert
Liteň - Ještě neskončil rok 2012,
ale Liteňští už si naplánovali akce
na první měsíc roku následujícího.
Bohatý lednový program zahájí 5. 1.
koncert, který se společně se mší
svatou bude od 15.30 odbývat v li-
teňském kostele. Hned den nato - v
neděli 6. 1. odpoledne - projde Litní
průvod Tří králů.
Plesovou sezonu odstartuje 12. 1.
Myslivecký ples, který v restauraci
Ve Stínu lípy začne od 20.00.
V neděli 13. 1. se bude v klubovně
Domečku od 9.00 konat kurz práce s
fotoaparátem pro děti.                 (mif)

Ježíšek měl na adventu svoji schránku
POTŘETÍ V NOVODOBÉ HISTORII LITNĚ BYL U KOSTELA ROZSVÍCEN VÁNOČNÍ STROM

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí             12/2012                

VÁNOČNÍ TRHY. Na oslavě adventu byly k mání adventní věnce, šperky i cukroví.    Foto Petra FRÝDLOVÁ

Liteň - Liteňský rodák Tomáš VeseLý se pu-
stil do psaní: s povídkou Cesta do Ameriky vy-
hrál 10 tisíc korun. V těchto dnech se v inter-
netových i kamenných knihkupectvích obje-
vuje jeho novela Digitální Román. 
O čem tvá nová kniha je?
Jmenuje se Digitální Román, ale rozměrem je to
spíš taková větší brožura. To proto, že je digitál-
ní, komprimovaná, je v ní jen to nejdůležitější.
Nechtěl  jsem vymýšlet nějakou omáčku kolem,
abych vyplnil stránky. Jako čtenář také nemám
rád, když se v jinak zajímavé knize musím pro-
tloukat nudnými pasážemi. Lidi dnes nemají čas
číst - tohle je koncentrát neředěné zábavy a myš-
lenek na jeden večer. Každopádně čtenář, který to
mé velké poselství nepochopí, se aspoň zasměje.
Přibliž nám příběh...
Odehrává se v blízké budoucnosti. Slova mají ji-
ný význam, lidé své hodnoty směřují ke konzu-
mu, vše je podřízeno ekonomickému růstu. Agre-
sivní ekologie likviduje přírodu. Šetření stojí čím
dál tím víc. Celý svět je bizarní, absurdní a na
rozdíl od současnosti se nad tím nikdo nepoza-
stavuje. Je to o digitalizaci, která už začala a v níž

jde o změnu chaotického, nepřesného, originální-
ho, individuálního, neopakovatelného analogu na
přesný, jasně definovaný, roztřiditelný, snadno
komprimovatelný digitál. Je to o digitalizaci lidí.
Kde jsi čerpal inspiraci?
Mojí inspirací je celý svět. Každou chvíli mě pot-
ká něco, co stojí za to zapsat. Jsem povoláním
anténní technik, zajišťuji lidem příjem televize.
Navštívil jsem tisíce domácností - většina z nich
jsou typické televizní domácnosti. Uprostřed by-
tu je obrovský oltář (plasmový nebo LCD), který
je středem veškerého dění. Lidé sedí u televize,
která jim přesně říká, co si mají koupit, koho mají
volit, komu fandit, čemu věřit. To mi přišlo hroz-
né, tím spíš, že se to týká i některých mých blíz-
kých. Proto jsem začal psát knihu - měla být vel-
kým poselstvím. Něco jako Orwel, nebo Čapek. 
Chystáš se někde v okolí představit svou knihu?
Zatím ne. Nejsem žádná celebrita. Nerad se před-
vádím a nerad někomu něco nutím. Jsem v pod-
statě introvert. Budu samozřejmě rád, když mi
čtenáři, kterým se bude kniha líbit, dají vědět tře-
ba prostřednictvím facebookových stránek.
(Dokončení na straně 8)

LiteňskéOKÉNKO

Digitální Román? Koncentrát neředěné zábavy a myšlenek
LITEŇSKÝ RODÁK TOMÁŠ VESELÝ SE PUSTIL DO PSANÍ KNIH, PRÁVĚ V TĚCHTO DNECH VYCHÁZÍ JEHO NOVELA

SPISOVATEL. Tomáš Veselý.         Foto ARCHIV
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Fotbalisté začali »hokejově«, teď chtějí trápit favority

Již počtvrté se ZŠ Liteň zúčastnila
nominačního kola Logické olympiá-
dy, celostátní soutěže založené na lo-
gických úlohách, jejichž řešení vy-
žaduje samostatný a kreativní přís-
tup. Nerozhodují naučené znalosti,
ale schopnost samostatného uvažo-
vání a pohotového rozhodování.
Testy se vyplňují on-line formou
buď ze školy, nebo se žáci mohou
přihlásit z domova. Za čtyři roky se
zatím žádný žák nepřihlásil z domo-
va, všichni pracovali ve škole. Podě-
kování patří paní učitelce Řezáčové,
která se o soutěž po organizační st-
ránce stará. Jsme rádi, že se do sou-
těže každý rok hlásí velký počet dětí
z obou stupňů. Dosáhneme-li úspě-
chu, je radost dvojnásobná.
Letos z nominačního kola, v němž
žáci vyplnili krátký on-line test,
postoupil náš osmák Jan Havelka.
Krajské kolo organizovalo elitní
gymnázium Open Gate v Babicích.
Výborné podmínky si užili nejen žá-
ci, ale také jejich doprovod. Zájemci
si mohli prohlédnout budovy školy,

sportoviště, bazén, divadlo a kniho-
vnu. Gymnázium s poměrně vyso-
kým školným má co ukázat, podle
průvodce bylo proinvestováno půl
miliardy a rozhodně je co obdivovat.
Organizací byli pověření studenti
sexty a své role se zhostili velmi dů-
stojně. Mimo jiné: ve školních uni-
formách jim to moc slušelo!
Náš zástupce si v soutěži vedl dobře,

obsadil pěkné 16. místo. Sám byl ze
svého výkonu zklamán, ambice měl
vyšší  a chtěl opět vybojovat  postup
do celostátní po kola, které  se letos
koná v Míčovně Pražského hradu. 
My máme radost z Jankova úspěchu,
postup do krajského kola a 16. místo
v těžké konkurenci si rozhodně po-
chvalu zaslouží. Děkujeme za repre-
zentaci školy. ema MalÁ, ZŠ liteň

Digitální Román?...
(Dokončení ze strany 7)
S jednou z povídek ses zúčastnil
soutěže a vyhrál 10 tisíc korun. Jak
sis výhru užil?
Povídka se jmenuje Cesta do Ame-
riky, ale s knihou nesouvisí. Nakla-
datel, s nímž jsem jednal o vydání
Digitálního Románu, mi nabídl
účast v soutěži o nejvtipnější povíd-
ku literárně-elektronického časopisu
Lemurie. Už delší dobu jsem nosil v
hlavě takovou »hovadinu«. Tak
jsem ji sepsal, poslal a - vyhrál. Z
výhry jsem částečně financoval vy-
dání Digitálního Románu.
Máš v hlavně další nějaký nápad? 
Teď jsem napsal jednu povídku, kte-
rá vyjde v některém z příštích Le-
murií. Nic velkého ale zatím ne-
mám. Nedá se to tlačit, musí to jít
samo. Taky kromě literatury musím
chodit do práce, konečně dostavět
barák, starat se o rodinu a především
»žít« - jinak bych neměl o čem psát.
Kdo je tvůj literární vzor?
Já na literaturu nikdy moc nebyl a
nemohu ani říct, že bych měl nějaký
vzor. Ale v poslední době mě hodně
»dostal« E. Zola a jeho Země. Ro-
mán napsaný více než před sto lety a
aktuálnější, než si kdo dokáže před-
stavit. Protože je o lidech a ti jsou
furt stejní. Petra FRÝDlOVÁ

Část fasády je hotová
Původní budova liteňské školy byla
přízemní. Ve 20. letech bylo přista-
věno 1. patro a v roce 1929 patro
druhé. V 90. letech byla v přístavbě
otevřena tělocvična, šatna pro žáky i
dvě odborné učebny. 
V roce 2004 byla získána dotace na
přestavbu kuchyně s jídelnou, rok
nato bylo hotovo. V letech 2007/8
bylo za pomoci Středočeského kraje
rekonstruováno sociální zařízení.
Bylo ve velmi špatném stavu: pamět-
níci důchodového věku tvrdili, že od
dob jejich školních let se na sociál-
kách nic nezměnilo! Také byly ve spo-
jovacích chodbách staré budovy vy-
měněny dlažby a vybudováno WC pro
tělesně postižené. V letech 2009/10
byla - opět z dotací kraje - vyměně-
na dřevěná špaletová okna za plas-
tová a dveře do budovy. U hlavního
vchodu byla vybudována rampa pro
tělesně postižené a výtah. V letech
2010/11 jsme neuspěli s žádostí o
zateplení vnějšího pláště budovy. V
roce 2012 jsme již úspěšní byli. Za-
teplení východní fasády je hotové,
fasáda jižní se bude dělat o letních
prázdninách. Časem dojde i na zate-
plení a opravu fasády celé budovy.
Zájemců o dotace je ale mnoho, pe-
něz málo a my jsme přesvědčeni, že
je lépe postupovat krok za krokem,
než chtít vše najednou a nemít nic.

Jan HAVeLKA, Liteň

Liteňský »logik« je šestnáctý v kraji
ELITNÍ GYMNÁZIUM V BABICÍCH, KDE SE KONALA LOGICKÁ OLYMPIÁDA, OBDIVOVALI ŽÁCI I JEJICH DOPROVOD

VYZKOUŠELI ŽEHLIČKY. V liteňském Muzeu J. Novotné a S. Čecha je výsta-
va historických žehliček. Liteňské školáky na ni pozval Stanislav Poláček; sám
nás také expozicí provedl. Výstavu postupně navštívili žáci všech ročníků s
učitelkami. K vidění jsou nejstarší žehličky nahřívané na plotně i žehličky, do
nichž se dávalo dřevěné uhlí, líh, svítiplyn či dřevoplyn. Líbily se nám žehlič-
ky pro krejčovské účely - některé byly velké a velmi těžké, jiné zase malé, lehčí
a různých tvarů. Ty se používaly na žehlení límečků, kanýrků a volánků. Děti
si mohly exponáty, které zapůjčili paní Svobodová z Litně a Karel Šťastný z
Podbrd, nejen prohlédnout, ale i potěžkat. Děkujeme Stanislavovi Poláčkovi
za milé přijetí a trpělivost.               Text a foto Hana HAVeLKOVá, ZŠ Liteň

Minuým číslem počínaje se v li-
teňském Okénku můžete dočítat o
šlechtické rodině Daubků.      (nn)
Je v Čechách ještě další obec, v níž
nechali po sobě jiní Daubkové, otec
a syn, také rytíři a podporovatelé
umění i umělců, znatelné stopy. Dal-
ší, malované stopy, tam zůstaly po
významném umělci Františku Bohu-
milu Doubkovi. Jsou to Chanovice
poblíž Horažďovic. 
Tvrdí tam, že Jarmila Novotná s
manželem Jiřím Daubkem chano-
vické panství navštívila. Pamětníci
ovšem nejsou. Byla-li v Chanovi-
cích, pak leda v druhé polovině roku
1931, nejspíš při návštěvě sestry
Marie, provdané Bromovské, stat-

kářky v jižních Čechách. To už cha-
novické panství vlastnila baronka
Goldeggeová, vdova po rytíři z Gol-
denburgu.
A i když Jarmi-
la Novotná v
Chanovicích nebyla, o F. B. Doub-
kovi nepochybně věděla. Ti, kdo
zjara 2005 stihli v Berouně výstavu
F. B. Doubek, zapomenutý přítel Al-
fonse Muchy, mají trochu náskok.
Původně to měla být rozsáhlá pře-
hlídka z fondů Doubkova synovce,
Rakušana J. Mayhoffera v. Dragoni.
Ten ale zahynul při hromadné havá-
rii aut, když jel z Vídně do Berouna
dohodnout podrobnosti!   
F. B. Doubek se narodil v Českých

Budějovicích v roce 1865, byl mlad-
ší o pět let než Alfons Mucha. Oba
studovali na  mnichovské Akademii

v ý t v a r n ý c h
umění díky po-
zornosti znal-

ců výtvarného umění, kteří měli zá-
jem i peníze pro perspektivní talen-
ty. Eduarda Daubka, majitele cha-
novického panství, oslovil cyklus sa-
králních obrazů u hraběnky Lažan-
ské, dílo mladého Doubka. A také
příjmení Doubek. Hned si předsta-
voval, jak každý zpozorní, přečte - li
si někde, že v Mnichově Doubka fi-
nancuje Daubek. 
Vrchol Doubkových sil, to není krát-
kodobé vypětí před úplným vyhoře-

ním. To je táhlý obzor, co dílo, to sk-
vost. Byl mistrem portrétů, žánro-
vých obrázků, ilustrací, cyklu Hosi-
ana ke chvále Syna božího a pro po-
těchu estétů, Lásky podle pohlednic.
Když šla na odbyt velká plátna z čes-
ké historie, maluje František Žení-
šek pro liteňského rytíře Josefa Fran-
tiška Daubka ve Vlencích Oldřicha
a Boženu, Josef Mánes tentýž výjev
jinak. F. B. Doubek vytvořil obraz,
kterak Šárka, ráda nerada, probod-
ne Ctirada. Doubkův komplet pře-
vzaly v roce 2005 Chanovice. Jsou
ochotny jej do Litně  půjčit. Dohod-
nou se obce s bohatou kulturní tra-
dicí na spolupráci?       (Pokračování)

Rudolf KAdeřábeK, beroun

Doubka, přítele Muchy, financoval v Mnichově Daubek

Jak si v právě skončené
podzimní sezoně vedlo
fotbalové mužstvo FC Li-
teň hrající IV. třídě okresní
soutěže? 
Naším cílem bylo hrát na
předních místech tabulky.
V úvodu soutěže jsme ale
začali špatně, prohrami 0:6
a 1:7! Důvodem »hokejo-
vých« výsledků byl ne-
kompletní kádr vinou zra-
nění Vladimíra Ryse, ne-
moci Marka Berky i dis-
ciplinárních trestů Václava
Lose a Tomáše Eliáška.
Skončil trenér Miroslav
Bouberle, jemuž bych
chtěl poděkovat za práci v
klubu. Nahradil jsem ho já.
Po domluvě hráčům a do-
plnění kádru Jiřím Eliá-

škem a Janem Kolářem,
jenž přišel na hostování z
Českého Lva Beroun se
zvedla výkonnost hráčů i
jejich souhra. 

Nakonec jsme z 9 utkání
4x zvítězili, 2x remizovali
a 3x odešli poraženi. K
největším oporám patřil
Tomáš Eliášek, autor 11

branek. V útoku mu sekun-
doval Jakub Simandl (6
branek), Jiří Eliášek a
,»nestárnoucí« Jiří Herink.
Konečné 4. místo za jasně
vedoucí Chyňavou dává
při minimálních bodových
rozdílech naději pokusit se
ještě potrápit Mořinu a
Hýskov, favority na druhé
postupové místo. Pomoci
by k tomu měla zimní pří-
prava, jež začne hned zkra-
je ledna. 
Moc děkuji fanouškům za
neutuchající podporu a
přeji všem přátelům liteň-
ské kopané příjemné proži-
tí vánočních svátků a hod-
ně zdraví do nového roku. 

Miloslav KliMent,
FC liteň

LITEŇSKÉ REMINISCENCE

FC LITEŇ. Fotbalové mužstvo Litně.       Foto ARCHIV
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Aktuálně ze Třebaně

Předškoláci »naučí« malé Poláky, jak se slaví české Vánoce
DĚTI ZE ZADNOTŘEBAŇSKÉ ŠKOLKY POJEDOU DO DIVADLA SPEJBLA A HURVÍNKA A OZDOBÍ V LESE STROMEČEK

Poté, co si děti v zadnotřebaňské školce v září
zvykly na nové kamarády, čekal nás bohatý pod-
zimní program. V říjnu jsme poznali, jak se mění
příroda, jak se připravuje na zimu zahrada, les,
zvířátka a co se děje na poli. Poznávali jsme pod-
zimní dary přírody a tvořili z nich, dělali pokusy
a pouštěli draky. Podzimním obdobím nás prová-
zeli podzimní skřítci »Podzimníčci«. Pracovali
jsme s knihami Vítězslavy Klimtové, jejíž Pohád-
kovou zemi jsme také navštívili. V Pičíně jsme
byli společně s řevnickým centrem Pikolín.
Teď už tu máme advent. Dobu očekávání a těšení
se na Vánoce i na Ježíška, které prožívají hlavně
děti ve školce. »Zimní« období jsme tradičně za-
čali příjezdem svatého Martina, vyprávěli si le-
gendu o svatém Martinovi, upekli si svatomartin-
ské rohlíčky ve tvaru podkov, o které jsme se roz-

dělili se školáky tak, jako se Martin rozdělil o svůj
plášť se žebrákem, a nakonec jsme našli martin-
ský poklad – zlaté podkovy a martinské světlo,
které dává teplo a lásku.
Poslední týden v listopadu jsme navštívili Mu-
zeum betlémů v Karlštejně, a tím se naladili na
očekávání a těšení. Postavili jsme si betlém J. La-
dy a omalovali betlém dřevěný. Připravíme dáreč-
ky pro rodiče i prarodiče a také připravujeme Vá-
noční představení. Při keramických lekcích
chystáme překvapení.
Na svátek sv. Barbory si zkusíme urychlit větvič-
ku třešně – Barborku -, jestli nám vykvete, aby-
chom měly štěstí.
Těšení na Mikuláše prožijeme při Čertovském
dnu jako malí čertíci a možná přijde i Mikuláš s
nadílkou. Paní učitelka Pavla Svozílková nás při

angličtině seznámí, jak se slaví Vánoce v anglic-
ky mluvících zemích. V rámci projektu eTwin-
ning nakreslíme tematické obrázky o tom, jak se u
nás slaví Vánoce. Vytvoříme z nich knihu pro pol-
skou mateřskou školu a polské děti nás na oplátku
seznámí s tím, jak se slaví Vánoce u nich.
Dobu očekávání si zkrátíme také při Vánočním
představení divadélka Matěje Kopeckého Ze staré
knihy, na které pozveme i školáky. Také pojedeme
do Prahy do divadla Spejbla a Hurvínka na před-
stavení. Na výstavě v Modrém domečku v Řevni-
cích se dozvíme, jak se zdobí stromečky za hrani-
cemi. Sami ještě, těsně před Vánoci, ozdobíme
stromeček pro zvířátka v lese, aby se měli také
svátečně. A pak už stačí si přát sněhovou nadílku
pro děti a klidné sváteční dny plné lásky a poho-
dy.    Pavlína NePrAšová, Mš Zadní Třebaň

Dotace na výstavbu kanalizace v naší
obci definitivně postoupila do 3. kola
posuzování. Zatím nebyly shledány
žádné nedostatky, takže doufáme, že
v příštím roce bude možné zahájit
výstavbu. V případě získání dotace
na kanalizaci počítáme se souběžnou
stavbou vodovodního řadu. 
Společnost, která se specializuje na
odběr drobných elektrozařízení, vy-
hlásila soutěž o zajímavé ceny. Při-
hláška je ke stažení na webových st-
ránkách obce i společnosti Asekol. V
případě odevzdání 5 ks elektrozaří-
zení lze odeslat přihlášku do soutěže
a případně získat zajímavé ceny. Ra-
zítka poskytuje OÚ na formuláře
společnosti Asekol - jsou k dispozici
na našich web. stránkách, případně
na stránkách vypisovatele soutěže. 
Občanské sdružení Diakonie Brou-

mov vyhlásilo mimořádnou sbírku
použitého ošacení, která bude uzav-
řena 17. prosince. Sbírka je do toho-
to dne organizována v sídle obecního
úřadu. 
Zastupitelstvo obce schválilo k pro-
jednání na veřejném zasedání, které
se bude konat 11. 12., navýšení po-
platku za svoz komunálního odpadu
pro trvale hlášené obyvatele na 500
Kč za osobu a u rekreačních objektů,
ve kterých není nikdo hlášen k trva-
lému pobytu, na 750 Kč/objekt.
Odpad se bude v týdnu po Štědrém
dnu svážet tak, jako jindy  - v pondě-
lí papír, ve středu komunální odpad,
v pátek plast. První týden roku 2013
bude posunut svoz netříděného ko-
munálního odpadu na čtvrtek 3. 1.

Stanislav BAlíček, starosta
Zadní Třebaně

Auto z potoka vytáhli
řevničtí hasiči
Zadní Třebaň - Auto, které jeho
mladá řidička »zaparkovala« ve
Svinařském potoce, vyprošťovali
řevničtí profesionální hasiči.
„K vozu značky Citroen, který sjel
ze silnice a uvízl nad korytem poto-
ka, vyjela 20. 11. odpoledne naše
jednotka,“ řekl řevnický hasič Pavel
Vintera. „Auto jsme zabezpečili pro-
ti převrácení a poté ho pomocí jeřá-
bu vyprostili,“ dodal.                   (mif)

Turisté zvou na turnaj
Sedmý ročník dětského vánočního
turnaje Junior ping-pong open pořá-
dají 15. 12. v Zadní Třebani místní tu-
risté a obecní úřad. Prezence ve Spo-
lečenském domě začne ve 12.30, hrát
se bude od 13.00. Turnaj je rozdělen
do tří kategorií: dívky, mladší žáci a
starší žáci. Ti nejlepší dostanou me-
daile, diplomy i ceny, každý účastník
se může těšit na malý vánoční dárek! 

Jaroslava ZaVaDILOVÁ,
kčT Zadní Třebaň

Hrozí vám velká voda?
Zpracujte plán!
Zástupci povodňové komise Zadní
Třebaně se v rámci pravidelných
školení zúčastnili cvičení obce s roz-
šířenou pravomocí Beroun. Vyplynul
z něho závěr, že každá nemovitost oh-
rožená záplavou či povodní by měla
zpracovat a odevzdat povodňové ko-
misi Zadní Třebaně povodňový plán
své nemovitosti. V zájmu všech maji-
telů je odevzdat povodňový plán co
nejdříve. Vzor naleznete na webo-
vých stránkách obecního úřadu. V
případě, že zveřejněné informace bu-
dou pro vás nedostatečné, obec vás v
průběhu ledna až února obešle do-
tazníkem k vyplnění.

Stanislav BaLíček, starosta 
Zadní Třebaně

Nejdřív »vánočně« rozsvítíme,
pak přivítáme nové občánky

Na slavnostní rozsvícení vánoč-
ního osvětlení spojené s překva-
pením a drobným občerstvením,
které se bude konat na návsi v
Zadní Třebani 4. 12. od 18.00, si
vás dovoluje pozvat místní obec-
ní úřad.
Týden nato - 11. prosince - se od

19.00 ve Společenském domě uskuteční veřejné
zasedání zastupitelstva Zadní Třebaně. Všichni
jste srdečně zváni a těšíme se na vaši účast. 
V neděli 16. 12. se bude ve Společenském domě ko-
nat od 14.00 vítání nových občánků a následně
předvánoční posezení s kulturním programem. 

Prosincové akce v Zadní Třebani:

4/12 - slavnostní rozsvěcení vánoční výzdoby 
11/12 - veřejné zasedání zastupitelstva 
15/12 - juniorský turnaj ve stolním tenise
16/12 - vítání občánků, předvánoční posezení 
17/12 - uzavírka sbírky pro Diakonii Broumov 
24/12 - štědrovečerní troubení 
Krásný advent!

Stanislav BaLíček, starosta Zadní Třebaně

Poplatek za odpad bude 500 korun
VÝSTAVBA KANALIZACE I VODOVODU BY MOHLA ZAČÍT V PŘÍŠTÍM ROCE

Informace o životě a dění v Zadní Třebani 3/2012

AUTO V POTOCE. Ve Svinařském potoce skončil citroen, jehož
mladá řidička nezvládla zatáčku.                 Foto NN M. FRÝDL
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Uvítala jsem nabídku pí. Pavlasové
na uspořádání besedy o finském
školství a podpořila její uskutečnění
v zadnotřebaňské škole. Rodilý Fin
žijící v ČR popíše rodičovský pohled
na vzdělávání v ČR a ve Finsku. 
Při ukončování studia Školského
managementu jsem napsala kvalifi-
kační práci na téma Porovnání české
a finské struktury vzdělávacích sys-
témů. Finský systém se dlouhodobě
umísťuje na vrcholu mezinárodního
srovnávání. Český systém dlouhodo-
bě ve srovnávání klesá. Ve své práci
jsem zjistila, že vzdělávací politiky a
vzdělávací systémy obou zemí jsou
značně rozdílné. V ČR je vzdělávací
politika »Popelkou«, dosud nebyla
politická vůle ke změnám. Společ-
nost zaznamenává velké sliby v
předvolebních kampaních, ale velmi
malé činy po volbách. Vzdělávání
není středem zájmu. Je tomu tak i
přes fakt, že země, jež nedisponuje
velkým nerostným bohatstvím či ji-
nými přírodními cennostmi, si může
zajistit dobrou životní úroveň pouze
kvalitní prací kvalitně vzdělaných a
konkurenceschopných občanů. 

Finská společnost věnuje vzdělávání
značnou pozornost a péči. Finové
mají kvalitní celospolečensky přijí-
mané normy, a i proto věnují vzdělá-
vání velkou vážnost. Napomáhají asi
i přírodní podmínky - dlouhá a tuhá
zima zřejmě přispívá k semknutí li-
dí. Sám o sobě je vzdělávací systém
obou zemí kvalitní, ale péče o učite-
le je ve Finsku nesrovnatelně kvalit-
nější než v Čechách, kde je s učite-
lem zacházeno jako s »námezdní si-
lou«. Požadavky na výkon jsou při-
tom obrovské. Finský učitel je kva-
litně vzdělávaná, placená a celospo-
lečensky uznávaná osoba.

Výzkum nebyl třeba
Výzkumy ukazují, že výsledky nej-
lepších žáků obou zemí se příliš neli-
ší. Velký rozdíl je ve výsledcích nej-
horších žáků. Finsko věnuje velikou
pozornost žákům už ve chvíli, kdy
učitelé začnou předpokládat ohrože-
ní neúspěchem. Vlivem práce speci-
álních pedagogů i výchovných po-
radců žáci dosahují velmi dobrých
výsledků a neprospívající žáci téměř
nejsou. V Čechách je podpora sla-
bým žákům pouze teoretická. Finsko
nemá školní inspekci, na kvalitu vý-
uky dohlížejí samotní vyučující. Vý-
sledky mezinárodního srovnání uka-
zují, že je to model správný. 
Při zpracování práce mě překvapilo,
že veškerou potřebnou odbornou
literaturu jsem stáhla z webu a navíc
v češtině. Nebyl třeba žádný můj
výzkum, jak jsem zpočátku předpo-
kládala. Proč náš vzdělávací systém
není konkurenceschopný je známý
fakt. Chybí politická vůle k jeho pro-
sazení. Jana Nešťáková, 
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Hasiči upekli cukroví, snědli si ho v pekle
Ve středu 28. 11. se schůzka Mladých hasičů ze Zadní Třebaně nekonala jako
jindy v hasičárně, ale v místní základní škole. Po domluvě s ředitelkou, která
nám umožnila přístup do školní jídelny a vedoucím s rodiči do školní kuchy-
ně, jsme se vydali péct vánoční cukroví.
Děti z přípravky připravovaly vanilkové rohlíčky, mladší žáci vykrajovali li-
necké cukroví a starší žáci zadělávali vánoční cukroví za studena. Vedoucí s
maminkami vše upekly a pak jsme všichni zdobili. Naše cukroví bylo připra-
veno na sobotu 1. 12., na kdy bylo pro nás, naše sourozence a rodiče nachys-
táno mikulášské odpoledne v hasičárně. Ta se ten den proměnila na straši-
delné peklo se spoustou her a soutěží a s příchodem Mikuláše, anděla a četrů.

Helena ŠEVčíKOVÁ, vedoucí Mladých hasičů, Zadní Třebaň

Obsazení pracovní pozice
asistentky v 1. a 2. ročníku
ZŠ Zadní Třebaň hledá nového kolegu, novou kolegyni na pozici
asistent v 1. a 2. ročníku. Nabízíme zkrácený pracovní úvazek, 

převážně od 7.55 do 13.00 hodin, od pondělí do pátku.

Kontakt: skola@zadnitreban.cz, 775 080 477

MAJÍ SPOUSTU PRÁCE. V prosinci čekají děti ve školní družině zadnotře-
baňské málotřídky především aktivity zaměřené na vánoční tematiku. Vyrá-
bíme vánoční dekorace, kterými mohou děti překvapit své nejbližší a dát jim
je pod stromeček. Těšíme se na tradiční návštěvu Muzea betlémů v  Karlš-
tejně a zajímavá určitě bude i výstava Vánoce a nejen české, kterou pořádá
Modrý domeček v Řevnicích. Na vystoupení v Kulturním domě, které se bude
konat 16. 12., připravujeme pásmo vánočních říkadel. Pokusíme se upéci vá-
noční oříškové rohlíčky. Vyrobíme adventní věnec, u kterého si pak popoví-
dáme, jak každý z nás prožívá předvánoční a vánoční čas. Chystáme se také
na posezení u  stromečku, kdy si připomeneme vánoční zvyky a obyčeje. Kro-
mě toho nás čekají i dva pobyty v solné jeskyni a návštěva kina Bijásek v Be-
rouně. Hana TLÁSKALOVÁ, ZŠ Zadní Třebaň   Foto Jana NEŠŤÁKOVÁ

Jak se učí ve Finsku? Lépe než v Česku
DO ZADNOTŘEBAŇSKÉ MÁLOTŘÍDKY PŘIJEDE BESEDOVAT FIN PIETARI VALTONEN

Zadní Třebaň - Besedu na  téma Jak
se učí ve Finsku? si můžete přijít po-
slechnout do zadnotřebaňské málo-
třídky 6. prosince od 18.00 hodin.
„O školství bude hovořit Pavla Pav-
lasová, která si pozvala hosta rodilé-
ho Fina Pietari Valtonena, který žije
v Česku. Bude hovořit z pozice ro-
diče, nikoliv odborníka na školství,“
řekla ředitelka školy Jana Nešťáko-
vá. Dozvíte se, zda dostávají finské
děti úkoly, dále zda toho vědí více
než naše děti a zda jsou ve škole op-
ravdu šťastné. (pef)
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Beseda o nové zástavbě byla bouřlivá
O TOM, CO VYROSTE MEZI ŘEVNICKÝM NÁMĚSTÍM A NÁDRAŽÍM, NYNÍ ROZHODNOU ZASTUPITELÉ

MEDOVÉ DOPOLEDNE. Do karlštejnské školky zavítal Roman Ludvík ze
solné jeskyně v Berouně. S dětmi prožil Medové dopoledne. Pomocí video-
projekce je seznámil se životem a rozdělením rolí včel v úlu, s prací včela-
ře, vyráběl s nimi včelku Toničku. Pak si děti vyrobily svíčku z plástve a na
závěr modelovaly z pravé MEDulíny, kterou některé ochutnávaly tak vehe-
mentně, že jim skoro nic nezůstalo... Po celou dobu je doprovázel kocour
Tom. Text a foto Hana HRABáková, MŠ karlštejn

Bouřlivá prezentace návrhů zástav-
by pozemků za domem čp. 2 na ná-
městí v Řevnicích a přilehlých po-
zemků se konala 29. listopadu v mí-
stním Modrém domečku. 
Ze 17 členů zastupitelstva Řevnic se
veřejné besedy účastnilo 7 v čele se
starostou Liborem Kvasničkou. O
tom, kdo bude vítězem výběrového
řízení, rozhodnou právě zastupitelé
na svém zasedání 7. prosince. Každý
z nich dostane možnost seznámit se s
posudky tříčlenné expertní komise a
názory veřejnosti. Kritérii pro výběr
vítěze bude cena a přínos nabídky
pro město. S projekty a jejich studie-
mi se můžete seznámit v Modrém
domečku. Svůj názor či připomínky
pak můžete poslat na e-mail
pod@revnice.cz, nebo dopisem na
adresu MěÚ Řevnice.
Do výběrového řízení se přihlásily
dvě společnosti. Právě ty nyní před-
stavily přibližně čtyřiceti řevnickým
občanům jednoduché studie navrho-
vaného způsobu využití nemovitostí
a studie nové cesty. Při diskusi s ar-
chitekty vyjadřovali Řevničané vel-
mi spontánně své názory a položili
mnoho zásadních otázek. Zajímalo
je třeba řešení parkovacích míst pro
nové byty, nebo odvodnění projektu. 

Oba konkurenční projekty nabízí
Řevnicím citlivé obohacení místní
architektury a urbanizace. Jedna stu-

die vychází ze zachování vesnického
charakteru architektury a jeho »měk-
kého« zasazení do zeleně, druhá na-

opak vychází z individuality řevnic-
kých vil a funkcionalismu. Oba pro-
jekty by zásadně  přispěly k vytvoře-
ní modernější tváře města.
Šárka HAŠKOVÁ, Náruč, Řevnice

Z našeho kraje 
* Koláče, buchty, sladké i slané pe-
čivo mohou 7. 12. odpoledne do
Modrého domečku v Řevnicích
(sem i 8. 12. před 9.00), nebo do
Denního stacionáře Náruč v Dobři-
chovicích přinést zdatné a nadšené
kuchařky. V sobotu 8. 12. budeme
tyto dobroty prodávat na vánočních
trzích v Řevnicích. Výtěžek z prode-
je bude použit na podporu činnosti
o. s. Náruč. Děkujeme za váš čas i
příspěvky. Šárka HAŠKOVÁ
* Přednáška akademie pro seniory
nazvaná Praha známá i neznámá se
uskuteční 7. 12. od 14.00 v domově
s pečovatelskou službou v Černoši-
cích. Účastníci poznají méně známá
zákoutí pražské památkové rezerva-
ce. Petr KOubeK
* Předvánoční setkání seniorů se
souborem Musica festiva di Praga se
koná ve velkém sále Kulturního st-
řediska U Koruny v Radotíně 11. 12.
od 15.00. Dana RADOVÁ
* Dětský vánoční Jarmark se v
areálu dobřichovického zámku us-
kuteční 15. 12. od 11.00. Děti budou
nabízet přáníčka a různé drobnosti,
od 12.00 si můžete upéct vánočku.
Zazpívá sbor Chorus Angelus, vys-
toupí žáci základní umělecké školy i
děti z dětského domova. Účast při-
slíbil kovář. Vlaďka CVRČKOVÁ
* Dětské odpoledne s podtitulem
Vánoční perníček se bude konat 16.
12. v Clubu Kino Černošice. Od 14
do 17.00 se děti budou moci zúčast-
nit dílen zaměřených na přípravu
vánočních perníčků, výrobu papíro-
vých ozdob a také budou moci na-
psat Ježíškovi vánoční přání. (vš)
* Strom splněných přání pro Dětský
domov Lety »vyrostl« v restauraci
Zámecký had Dobřichovice. Až do
23. 12. můžete i vy přijít »odstrojit«
stromeček ověšený barevnými obál-
kami a splnit tajná přání dětem, kte-
ré nebudou na Vánoce v kruhu ro-
dinném. Vlaďka CVRČKOVÁ
* Zvláštní označení vozidla přepra-
vujícího osobu těžce zdravotně po-
stiženou má platnost do 31. 12.  Ma-
jitelé si musí včas zajistit výměnu
průkazu na Městském úřadu Černo-
šice, pracoviště Podskalská 19, Pra-
ha 2. Poradí vám na tel. čísle 221
982 222, 221 982 414. (pef)
* K požáru sazí v komínech rodin-
ných domů vyjížděli v minulých
dnech řevničtí profesionální hasiči
do Černošic, Jíloviště, Kytína a
Řevnic. (mif)

Andělská cesta vede
z nádraží na hrad
Všichni andílkové, a nejen oni, jsou
zváni na Andělskou cestu. Cesta po-
setá anděly, na níž se budou plnit
nebeské úkoly, bude otevřena 14.
prosince od 8 do 13 hodin. Trasa
povede z vlakového nádraží v Karlš-
tejně až na hrad. Každý účastník
získá odměnu. Jakou? Samozřejmě
andělskou. Vstupné činí 20 Kč/ dítě

eva knoPová, karlštejn

Ústav »zkontroloval«
náměstek ministra
Dobřichovice - Náměstek ministra
školství Jindřich Fryč dorazil 26.
11. na »kontrolu« Diagnostického
ústavu v Dobřichovicích. Důvodem
jeho návštěvy pravděpodobně byla
situace v ústavu - petici za odvolá-
ní ředitelky (viz NN 23/12) pode-
psalo už bezmála tisíc lidí.
„Setkání s náměstkem a dalšími
úředníky ministerstva nebylo veřej-
né,“ uvedla projektová a PR mana-
žerka Dětského domova Lety, který
má stejné vedení jako dobřichovický
»diagnosťák«, Blanka Strouhalová.
„Současné i bývalé vedení Diagnos-
tického ústavu je nyní podrobováno
ministerským kontrolám - jejich výs-
ledky mají být podle náměstka Fryče
zveřejněny do několika týdnů,“ do-
dala s tím, že zaměstnanci i ředitelka
byli vyzváni, aby do té doby nevy-
hrocovali situaci. „Celkově to na mě
působilo ze strany ministerstva velmi
férově,“ komentovala jednání s ná-
městkem ministra Strouhalová. (mif)

Balonky k Ježíškovi
poletí od Zámečku
Celorepubliková akce Pouštíme ba-
lonky Ježíškovi s pokusem o rekord
se bude konat v režii řevnické škol-
ky Pikolín 14. prosince. Akce vypuk-
ne v 15.15 před ZUŠ Řevnice; u Zá-
mečku se sejdeme, abychom vypus-
tili k nebi balonek s vánočním přá-
ním. Akce se poprvé konala loni.
„Byl to moc pěkný, netradiční záži-
tek  s krásnou atmosféru,“ vzpomí-
ná na minulý ročník jedna z organi-
zátorek akce a zároveň hlavní tvář
Pikolína Katka Šupáčková. „Dou-
fám, že letos dorazí více lidí, aby-
chom mohli  přispět k pokusu o zdo-
lání rekordu. Rádi bychom lidem
nabídli nějaký doprovodný program
- pokud by chtěl někdo účinkovat,
rádi mu dáme prostor,“ dodává. 
Helena Pelikánová, Z. Třebaň

PREZENTACE. S návrhy na zástavbu pozemků u řevnického náměstí se Řev-
ničané mohli seznámit v Modrém domečku.                   Foto Šárka HAŠková

SPISOVATELKA NA VEČÍRKU. Módní večírek se za účasti spisovatelky
Ireny Obermannové (druhá zprava) konal v řevnickém ateliéru Inky Vale-
šové. Debatovalo se o posledních knihách Obermannové, četly se básně,
pasáže z Tajné knihy i Panoptika. Spisovatelka byla ke všem návštěvníkům
vstřícná, odpovídala na všechny dotazy, i když některé byly osobní. Z ate-
liéru zaplněného především ženským publikem vyslechla slova povzbuzení
i uznání. Helena Pelikánová, Zadní Třebaň     Foto klára křížová

Obermannová odpovídala na otázky
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Třebaň ubojovala tři body, Řevnice jeden 
FOTBALISTÉ ODEHRÁLI POSLEDNÍ MISTROVSKÁ UTKÁNÍ PODZIMNÍ ČÁSTI SEZONY

Řevnice, Zadní Třebaň - Poslední
mistráky podzimní části sezony
sehrála fotbalová mužstva Řevnic
a Zadní Třebaně. Obě před zimní
přestávkou dokázala bodovat.

ŘEVNICE, III. třída okresní soutěže
Řevnice – Červený Újezd 2:2
Branky: Kraus, Pitauer J.
Už už to vypadalo, že v utkání muž-
stev z chvostu tabulky budou šťast-
nější hosté a přenechají předposlední
místo domácím borcům, ale těm se
po poločasovém stavu 1:2 naštěstí
podařilo vyrovnat. Řevnice tak skon-
čily po podzimu na třetím místě od
konce a na jaře je určitě čekají zá-
chranářské práce. (Mák)

OZT, III. třída okresní soutěže
Lužce – OZT 2:3
Branky: Prušinovský, Čermák,
Procházka
„Ubojované tři body!“ Tak zhodnotil
hrající trenér hostů Jan Palička po-
slední zápas podzimu, který Ostro-
van odehrál na hřišti doma vždy ne-
bezpečných Lužců. Výsledek je o to
cennější, že hosté museli otáčet polo-
časový nepříznívý stav 1:2 a navíc se
vyrovnat s verdikty hodně nepřesné-
ho sudího. (Mák)

K čelu je jen krůček
Třikrát škoda ztrát z posledních dvou
domácích zápasů (prohra 3:4 s No-
vým Jáchymovem a remíza 1:1 s
Tmaní), jinak by se totiž Ostrovan
Zadní Třebaň vyhříval přes zimní
přestávku na prvním místě tabulky
A-skupiny III. třídy berounské okres-
ní soutěže. Takhle mu přísluší »až«
čtvrtá příčka - získal 27 bodů za osm
výher, tři remízy a dvě porážky. Nej-
lepším střelcem byl Bacílek se šesti
trefami, následován čtyřbrankovými
Prušinovským a Soukupem.
Třebaňští na vedoucí celek tabulky,

berounský Cembrit, ztrácejí pouhé
dva body. Předsezonní slova hrající-
ho trenéra Jana Paličky o tom, že Os-
trovan bude chtít bojovat o návrat
mezi okresní elitu, tedy – ač se něko-
mu mohla zdát troufalá – nebyla jen
pouhým plácnutím do vody. 
Na druhou stranu je třeba přiznat, že

v některých zápasech měl Ostrovan
naopak štěstí. Hned v prvním zápase
na Cembritu (výhra 2:0) totiž roz-
hodně nebyl lepším týmem. A kdo ví,
jak by dopadl zápas na Tetíně (výhra
6:2), kdyby domácí gólman doslova
nedaroval hostím za vyrovnaného
stavu dva góly. Do jara jdou tedy tře-

banští borci s velkou motivací. Dá se
předpokládat, že boj o postup do ok-
resního přeboru bude trvat až do pos-
ledních kol. Aspirantů na první místo
je minimálně šest. Máme se určitě na
co těšit. Tečku za podzimní sezonou
Třebaňských udělala »závěrečná« v
sobotu 1. prosince.         Jiří PETŘÍŠ

VYROVNÁNO. Po této situaci Řevnice srovnaly stav zápasu s Červeným Újezdem na 2:2. Na branku soupeře hla-
vičkuje Pavel Sládek, přihlíží Martin Maštalíř (vlevo). Foto NN M. FRÝDL

Lety - Nejlepší motocykloví závod-
níci středních, severních a západ-
ních Čech se v Letech zúčastnili
vyhlášení soutěže Buell Cup - pře-
boru zmíněných tří regionů.
Na slavnostním večeru nechyběli
představitelé Autoklubu jednotli-
vých krajů, ani předseda výkonného
výboru motokrosu Aleš Doležal. Mo-
derátor během večera přivítal na po-

myslném podiu také roztleskávačky
Chilli Cheerleaders, mistryně ČR,
známé ze zápasů hokejové Sparty. 
„Akce se zúčastnilo na 350 hostů,
vyhlášeno bylo 28 tříd, z toho 6 dět-
ských, 3 juniorské. Zbytek byli dos-
pělí a veteráni,“ řekl jeden z organi-
zátorů, Letovan Miroslav Bureš st. -
vítěz jedné z veteránských kategorií.
Jeho syn, loňský vítěz ve třídě Hob-

by 125, letos na stupně vítězů nedo-
sáhl. „Ve třídě MX2 skončil Míra
čtvrtý a ve třídě junior 125 ccm 2T
šestý,“ uvedl  Bureš st. s tím, že sy-
na letos často zlobila technika. „Za-
se se nám naštěstí vyhnula zranění,“
říká Bureš junior. „Nyní už mám zim-
ní fyzickou přípravu na příští rok.
Zůstávám na stejném stroji, tedy Su-
zuki RM 125 2T a doufám, že příští
rok budu zase na bedně,“ dodává.
Ve třídě MX2 se velmi dařilo bra-
trům Rejskovým ze Všeradic. Na
stupně vítězů se dostali všichni tři:
první byl Jan, druhý Matouš, třetí Da-
vid. Triumf rodinného klanu završil
otec Petr, který skončil ve třídě vete-

rán nad 50 let druhý, právě za letov-
ským Burešem.  
Dalším oceněným z našeho kraje byl
dobřichovický Roman Skalka - ve
třídě veterán 40 let obsadil druhé
místo. Letos tedy v našem kraji zů-
stává podstatně více cen než loni.
Organizátoři a místní závodníci byli
spokojeni jak s večerem, tak se svý-
mi výkony v celé uplynulé sezoně.
„Zábava byla výborná, tak alespoň
večer hodnotili jeho účastníci. Pěkně
jsme se bavili, zpívali, tančili, vese-
lili se. Domů jsme se rozcházeli v
dobré náladě až hodinu po půlnoci,“
uzavírá Miroslav Bureš starší.

Petra FRÝDLOVÁ
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V Letech triumfovali borci ze Všeradic, bratři Rejskové
BYLI VYHLÁŠENI NEJLEPŠÍ MOTOCYKLOVÍ ZÁVODNÍCI STŘEDNÍCH, SEVERNÍCH A ZÁPADNÍCH ČECH

»Letovské« Černolice vyhrály turnaj, ve finále zdolaly pražské klokany
Fotbalový turnaj hráčů narozených
v roce 2005 se konal 18. listopadu v
dobřichovické hale. Zúčastnilo se
ho osm týmů. Do finále se probojo-
valy týmy SK Černolice a Bohe-
mians 1905. Zápas byl vyrovnaný,
ale lepší koncovku měli kluci z Čer-
nolic a zaslouženě vyhráli 2:1. Tře-
tí místo vybojoval tým FK Příbram.
Družstvo SK Černolice, které má
domovské hřiště v Letech, nastupo-
valo  ve složení: Vojta Šplíchal, To-
máš Římal, Michal Květoň, Kristi-
án Komanec, Jakub Žmola, Lukáš
Ward, Matěj Strnad a Kryštof Janů.
Posledně jmenovaný byl vyhlášen
nejlepším hráčem turnaje.

Petr STRNAD, Lety

KOUZLA S MOTORKOU. Letovský motocyklový závodník Miroslav Bureš
mladší předvádí jedno ze svých »kouzel«. Foto Zdeněk TRONÍČEK


